
Izmanto savas iespējas Eiropas Savienībā! 
 

„Europe Direct” informācijas centra darbību finansē  

Jelgavas novada pašvaldība un Eiropas Savienība  

1 

““““Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”        
Informācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs Jelgavā    
 

ZiĦu lapa ZiĦu lapa ZiĦu lapa ZiĦu lapa     
 2010. gada novembris                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šajā numurā lasiet: 

 Europe Direct Informācijas centra aktualitātes: 

o Europe Direct ar interaktīvu prezentāciju viesojas 

    Elejas pagasta bibliotēkā; 2 

o Novada pašvaldības vadošie darbinieki papildina 

    zināšanas vadības psiholoăijā 3 

o „Netradicionālās orientēšanās spēles 2010”  

    Kalnciema pagastā 4 

 ES aktualitātes: 

o Uzmanības lokā ES attīstības politikas nākotne; 5 

o Latvija cenšas panākt taisnīgus tiešos maksājumus 

Lauksaimniecībā 7 

 

 

Lpp.nr 

Informācijas centra darba laiks: 

 

Pirmdien – ceturtdien:    9:00 - 16:00 

Piektdien                       9:00 - 15:30 

 

Tālrunis: 63022751 

E-pasts: europe.direct@jelgavasnovads.lv  

Mājas lapā: www.edic.jrp.lv 

 



Izmanto savas iespējas Eiropas Savienībā! 
 

„Europe Direct” informācijas centra darbību finansē  

Jelgavas novada pašvaldība un Eiropas Savienība  

2 

““““Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”        
Informācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs Jelgavā    
 

ZiĦu lapa ZiĦu lapa ZiĦu lapa ZiĦu lapa     
 2010. gada novembris                                    

 

 

    
InteraktīvInteraktīvInteraktīvInteraktīvaaaa prezentācija „CeĜojums pa Eiropu” Elejas  prezentācija „CeĜojums pa Eiropu” Elejas  prezentācija „CeĜojums pa Eiropu” Elejas  prezentācija „CeĜojums pa Eiropu” Elejas 

pagasta bibliotēkāpagasta bibliotēkāpagasta bibliotēkāpagasta bibliotēkā    
 
 

5. novembra pēcpusdienā Europe Direct viesojās 
Elejas pagasta bibliotēkā, lai iepazīstinātu ar Eiropas 
Savienības valstu un valodu daudzveidību. Elejas pagasta 
pārvaldes projektu speciāliste Ruta Andrējeva sadarbībā ar 
bibliotēkas darbiniecēm bija aicinājušas vietējos 
iedzīvotājus paplašināt redzesloku Eiropas Savienības 
jautājumos. Pēc prezentācijas klātesošajiem tika dota 
iespēja pārbaudīt savas zināšanas, griežot Eiropas laimes 

ratu un nopelnīt EDIC balvas un suvenīrus. Pasākums bija īpašs ar to, ka tajā draudzīgi kopā 
piedalījās gan pavisam jauni dalībnieki – skolēni, gan jaunieši un pensionāri, pie tam uz visiem 
jautājumiem tika sniegtas pareizas atbildes. Bibliotēkā pieejami bezmaksas informatīvie materiāli 
par ES.  

    
    



Izmanto savas iespējas Eiropas Savienībā! 
 

„Europe Direct” informācijas centra darbību finansē  

Jelgavas novada pašvaldība un Eiropas Savienība  

3 

““““Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”        
Informācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs Jelgavā    
 

ZiĦu lapa ZiĦu lapa ZiĦu lapa ZiĦu lapa     
 2010. gada novembris                                    

 

    
Novada pašvaldības vadošie darbinieki papildina zināšanas Novada pašvaldības vadošie darbinieki papildina zināšanas Novada pašvaldības vadošie darbinieki papildina zināšanas Novada pašvaldības vadošie darbinieki papildina zināšanas 

vadības psiholoăijāvadības psiholoăijāvadības psiholoăijāvadības psiholoăijā    
 

 

        
    

10. novembrī Europe Direct informācijas 
centrs Jelgavā sadarbībā ar Jelgavas novada 
pašvaldības kanceleju organizēja semināru 
pašvaldības vadošajiem darbiniekiem 
„Organizāciju vadīšanas psiholoģiskie aspekti 
darbā ar klientiem ekonomiskas un sociālas 
spriedzes apstākļos”. 

Savā darbā pašvaldības sastopas ar 
izaicinājumiem un problēmām, ko izraisījusi 
globālā ekonomiskā krīze, kas savukārt izraisa 
pamatotu sociālo spriedzi. No pašvaldības 
vadošajiem darbiniekiem tas prasa izpratni un 
iejūtību darbā ar iedzīvotājiem, kā arī motivējot 
darbiniekus paaugstināt apkalpošanas līmeni, tā 
veicinot izaugsmi un mazinot sociālo atstumtību 
savā teritorijā. 
 

Eiropas Komisija 2011. gadā sāks īstenot 
stratēģiju “Eiropa 2020″, kuras ietvaros 
dalībvalstis vienojušās par trim izaugsmes 
virzītājspēkiem, kam ar konkrētiem 
pasākumiem jāveicina ES un atsevišķu valstu 
līmenī: „gudra” izaugsme (veicinot zināšanas, 
inovāciju, izglītību un digitālo sabiedrību), 
ilgtspējīga izaugsme (padarot ražošanu 
efektīvāku resursu izmantošanas ziņā un 
vienlaikus uzlabojot konkurētspēju) un 
iekļaujoša izaugsme (palielinot iesaisti darba 
tirgū, uzlabojot iemaņu apguvi un pastiprinot 
cīņu pret nabadzību). Vietējām pašvaldībām ir 
liela loma tieši iekļaujošās izaugsmes 
veicināšanā. 
 



Izmanto savas iespējas Eiropas Savienībā! 
 

„Europe Direct” informācijas centra darbību finansē  

Jelgavas novada pašvaldība un Eiropas Savienība  

4 

““““Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”        
Informācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs Jelgavā    
 

ZiĦu lapa ZiĦu lapa ZiĦu lapa ZiĦu lapa     
 2010. gada novembris                                    

 

    
„Netradicionālās orientēšanās spēles 2010” „Netradicionālās orientēšanās spēles 2010” „Netradicionālās orientēšanās spēles 2010” „Netradicionālās orientēšanās spēles 2010”     

Kalnciema pagastāKalnciema pagastāKalnciema pagastāKalnciema pagastā        
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Biedrības «Pilsēta laukos» jaunieši nelielā rādiusā izvietoja kontrolpunktus, kuros katrai 
komandai uz laiku bija jāveic dažādi spēka un atjautības uzdevumi. Saņēmuši kontrolpunktu 
kartes, pilni apņēmības uzvarēt dalībnieki devās iekarot priežu audzes, dolomīta kalnus, pievarēt 
ūdens pilnos grāvjus. Ik mirkli meža klusumā atskanēja dalībnieku sakliegšanās, un ķermeņu tēli 
pavīdēja te uz kalna, te ielejā, kas liecināja, ka šajā no ražošanas pieklusušajā zonā patiesi kas 
notiek. Sasārtuši, noguruši, dubļaini, bet ļoti laimīgi par paveikto dalībnieki sasniedza finišu, kur 
atradās ugunskurs. Pēc skrējienā pavadītajām trīs stundām uz pavarda vārītajai zupai bija liela 
piekrišana. Norisinājās jautras sarunas, skanēja uzmundrinājumi, un bija jaušams prieks par 
paveikto. Pati dabas māte dāvāja jauku dienu, un no mākoņiem nolūkojās mīlīga saulīte. 

Biedrības pārstāvjiem tās bija ugunskristības pasākumu organizēšanā un vadīšanā, tādēļ 
lepnums par paveikto deva gandarījumu, ka attaisnojušies kopā pavadītie vakari un ieguldītais 
darbs. Spēles organizēšanā biedrības jaunieši izmantoja savus personīgos līdzekļus un fizisko 
spēku.  

Biedrība «Pilsēta laukos» Kalnciema sabiedriskajā dzīvē 
ienākusi pavisam nesen. Tie ir jaunieši vecumā no 18 – 30 
gadiem, kuri pilni pozitīvu domu un cerīgu plānu īsteno savas 
idejas. 

Biedrība plāno aktivizēt dažāda vecuma iedzīvotāju 
iesaistīšanos sporta, kultūras, sabiedriskajā dzīvē, kā arī Kalnciema 
labiekārtošanā. Sadarbībā ar Kalnciema pagasta pārvaldi un 
„Europe Direct” Informācijas centru Jelgavā 20. novembrī dolomīta 
karjeru teritorijā tika rīkotas ekstremālās orientēšanās sacensības. 



Izmanto savas iespējas Eiropas Savienībā! 
 

„Europe Direct” informācijas centra darbību finansē  

Jelgavas novada pašvaldība un Eiropas Savienība  

5 

““““Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”        
Informācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs Jelgavā    
 

ZiĦu lapa ZiĦu lapa ZiĦu lapa ZiĦu lapa     
 2010. gada novembris                                    

 

    
Uzsākta sabieUzsākta sabieUzsākta sabieUzsākta sabiedriska apspriešana pardriska apspriešana pardriska apspriešana pardriska apspriešana par    
ES attīstības politikas nākotniES attīstības politikas nākotniES attīstības politikas nākotniES attīstības politikas nākotni    

 
Eiropas Komisija uzsākusi sabiedrisku apspriešanu par ES attīstības politikas nākotni. Saistībā 

ar ekonomikas, pārtikas un vides krīzes izraisīto trīskāršo problēmu, kā arī ņemot vērā jaunattīstības 
valstu kopumā iepriecinošos ekonomiskos rādītājus, Komisija vēlas apkopot viedokļus par to, kā ES 
var vislabāk atbalstīt jaunattīstības valstis.  

 
Komisija ierosina četras galvenās jomas, kurām diskusijas gaitā jāvelta uzmanība: 
- ES palīdzības ietekme; 
- integrējošākas izaugsmes veicināšana; 
- ilgtspējīgas attīstības sekmēšana; 
- ilgtspējīgi rezultāti lauksaimniecības jomā un nodrošinātībā ar pārtiku.  

 
Diskusijas rezultātā tiks izveidota Zaļā grāmata, kuras mērķis ir sākt diskusiju par to, kā 

vislabāk pielāgot ES attīstības politiku jaunattīstības valstu vajadzībām un ES pasākumu 
pievienotajai vērtībai.  

,,ES palīdzībai jāpalīdz nodrošināt pienācīgas kvalitātes dzīves līmeni visiem cilvēkiem un 
jāsniedz viņiem iespēja veidot savu nākotni. ES iedzīvotāji joprojām ir apņēmības pilni atbalstīt 
visnabadzīgākās valstis, un viņi sagaida konkrētus rezultātus. Es gribu 
ņemt vērā šīs vēlmes, nodrošinot, ka ES palīdzībai ir liela un ilgstoša 
ietekme uz vietas”, teica ES attīstības komisārs Andris Piebalgs. ,,Mūsu 
politikai ir jānovērš nabadzības pamatcēloņi un jādarbojas kā 
katalizatoram, lai radītu nosacījumus integrējošai izaugsmei mūsu 
partnervalstīs. Man uzticētās pilnvaras ir paredzētas, lai samazinātu 
nabadzību un labāk koordinētu ES palīdzību, kas veido vairāk nekā 50 
% no palīdzības pasaules mērogā. Esmu pārliecināts, ka ar modernas 
politikas un piemērotu instrumentu palīdzību ES paātrinās savu darbu 
un atbalstīs jaunattīstības valstu izaugsmi ilgtermiņā.” 

 
Avots: www.esmaja.lv 

 



Izmanto savas iespējas Eiropas Savienībā! 
 

„Europe Direct” informācijas centra darbību finansē  

Jelgavas novada pašvaldība un Eiropas Savienība  

6 

““““Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”        
Informācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs Jelgavā    
 

ZiĦu lapa ZiĦu lapa ZiĦu lapa ZiĦu lapa     
 2010. gada novembris                                    

 

 

 

Kas ir attīstības sadarbība?Kas ir attīstības sadarbība?Kas ir attīstības sadarbība?Kas ir attīstības sadarbība?    
    

Vispārējā cilvēktiesību deklarācija (ANO, 1948) paredz, 
ka visi cilvēki piedzimst brīvi un vienlīdzīgi, un viņiem 
jāizturas citam pret citu brālības garā. Katram cilvēkam ir 
tiesības uz tādu dzīves līmeni, ieskaitot uzturu, apģērbu, 
mājokli, medicīniskos pakalpojumus un vajadzīgo sociālo 
apkalpošanu, kas nepieciešama indivīda un viņa ģimenes 
veselības uzturēšanai un labklājībai.  

Nabadzība ir visās pasaules valstīs. Tomēr, ir valstis, 
kurām ir iespēja palīdzēt un ir valstis, kurām šī palīdzība ir 
nepieciešama vairāk. Latvija pakāpeniski ir pietuvojusies 

attīstīto valstu grupai un tautas attīstības jomā 2006.gadā Latvija starp 177 ANO novērtētajām 
valstīm ir attīstītāko 45 vidū. Iespējams kādai mazāk attīstītai valstij ir nepieciešama tieši Latvijas 
palīdzība.  

Attīstības sadarbības mērķis ir sniegt palīdzību trūcīgām un mazāk attīstītām valstīm, veicinot 
to ilgtermiņa sociālo un ekonomisko tautas attīstību, nodrošinot mieru un drošību pasaulē. Attīstības 
sadarbības pamatprincipi balstās uz universālām vērtībām, kas noteiktas ANO Vispārējā cilvēktiesību 
deklarācijā un ANO tūkstošgades deklarācijā. Terminā "attīstības sadarbība" vārds "attīstība" nosaka 
palīdzības mērķi, savukārt "sadarbība" nozīmē donorvalstu vai organizāciju sadarbību ar 
saņēmējvalstīm, savstarpēji vienojoties par attīstības mērķiem un uzdevumiem, kā arī pušu 
pienākumiem un atbildību. 

Attīstības sadarbības politikas īstenošanā var iesaistīties ne tikai valsts institūcijas un to 
pārstāvji, bet arī nevalstiskais un privātais sektors, kā arī sabiedrība kopumā, sniedzot savu 
ieguldījumu nabadzības mazināšanai pasaulē. 

Eiropas Savienība ir lielākā līdzekļu devēja pasaulē, sniedzot apmēram 56 % no palīdzības 
pasaules mērogā. Eiropas Savienība un tās dalībvalstis 2009. gadā attīstības palīdzībai kopā piešķīra 
49 miljardus eiro. Ārējā palīdzība, ko pārvalda Eiropas Komisija, 2009. gadā sasniedza 12 miljardus 
eiro. 

 
Avots: www.esmaja.lv  
http://www.mfa.gov.lv 

Attēls: britsattheirbest.com 
 



Izmanto savas iespējas Eiropas Savienībā! 
 

„Europe Direct” informācijas centra darbību finansē  

Jelgavas novada pašvaldība un Eiropas Savienība  

7 

““““Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”        
Informācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs Jelgavā    
 

ZiĦu lapa ZiĦu lapa ZiĦu lapa ZiĦu lapa     
 2010. gada novembris                                    

 

    
Jaunās dalībvalstis prasa taisnīgu tiešo maksājumu sadali 

lauksaimniekiem 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ziņu aģentūra LETA/ Nozare 
Attēls: saimnieks.lv 

 

28. novembrī zemkopības ministrs Jānis Dūklavs piedalījās Polijas 
lauksaimniecības un lauku attīstības ministra Mareka Savicka organizētajā 
Eiropas Savienības (ES) jauno divpadsmit dalībvalstu ministru sanāksmē, 
kurā tika apspriests viedoklis par Eiropas Komisijas priekšlikumiem Kopējai 
lauksaimniecības politikai pēc 2013. gada.  

Sanāksmes laikā Latvija pievienojās Višegradas deklarācijai par 
Kopējo lauksaimniecības politiku, kuru 2010. gada 9. novembrī parakstīja 
vairākas ES jaunās dalībvalstis. Deklarācijā uzsvērta nepieciešamība 
atteikties no netaisnīgajiem vēsturiskajiem kritērijiem tiešo maksājumu 
aprēķinos, lai pēc 2013. gada tiešie maksājumi visu ES dalībvalstu 
lauksaimniekiem tiktu aprēķināti saskaņā ar objektīviem un godīgiem 
kritērijiem. 
 "Kopējās lauksaimniecības politikas reforma būs efektīva un ilgtspējīga 

tikai tad, ja visām Eiropas Savienības dalībvalstīm un to lauksaimniekiem tiks 
nodrošināti līdzvērtīgi un godīgi saimniekošanas nosacījumi un taisnīgi tiešo 
maksājumu atbalsta līmeņi," ES jauno dalībvalstu lauksaimniecības ministru 
sanāksmē uzsvēra zemkopības ministrs. 

Jau ziņots, ka 29. un 30. novembrī zemkopības ministrs Jānis Dūklavs 
Briselē ES Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomes sanāksmē 
paudiss Latvijas nostāju par nepieciešamību pārskatīt tiešo maksājumu 
sistēmu, atsakoties no līdz šim pastāvošajiem netaisnīgajiem vēsturiskajiem 
maksājumu sadales kritērijiem un principiem. 
 


